PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº009/07
Acrescenta o Artigo 15-A à Lei Complementar nº 034, de 28 de junho de 2006.

A Câmara Municipal de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. A Lei Complementar nº 034, de 28 de junho de 2006 passa a vigorar acrescida do artigo 15-A:

“Art. 15-A. Ao servidor público municipal efetivo que, no exercício de cargo de provimento em comissão, dele for afastado sem ser a pedido ou por penalidade, ou se aposentar, fica assegurado o direito de continuar percebendo a remuneração do cargo comissionado, desde que o seu exercício compreenda período igual ou superior a 07 (sete) anos ininterruptos ou 10 (dez) anos contados alternadamente.

§ 1º. Quando dois ou mais cargos de provimento em comissão tiverem sido exercidos e forem de remuneração diferente, será considerado, para os efeitos do caput, o cargo que o servidor estiver ocupando no ato da concessão do benefício, desde que não inferior a dois anos.

§ 2º. No caso de não preenchimento do requisito disposto no parágrafo anterior, será considerado o cargo exercido por maior período.

§ 3º. A contagem de tempo de efetivo exercício em cargo de provimento em comissão, para fins do disposto nesta Lei, somente terá início a partir da investidura do servidor no cargo de provimento efetivo.

§ 4º. Os acréscimos pecuniários a que o servidor efetivo fizer jus incidirão somente sobre seu vencimento no cargo efetivo, observado o disposto no artigo 37, inciso XIV da Constituição Federal.

§ 5º. O Servidor que preencher os requisitos previstos neste artigo deverá requerer formalmente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o qual, após a averiguação dos pressupostos legais, concederá por meio de Decreto o benefício requerido.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 05 de dezembro de 2007.

Edson Luiz de Lima
Prefeito Municipal em Exercício
MENSAGEM Nº009/07
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Casa o incluso Projeto de Lei Complementar que acrescenta o artigo 15-A à Lei Complementar nº 034, de 28 de junho de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e remuneração dos servidores do Município de Carneirinho.
A medida propõe a valorização de todos os servidores públicos efetivos do Município, incluindo neste contexto os profissionais da Educação, que por meio do Título IV da Lei Complementar supracitada atenderá os apelos dos servidores que compõem o quadro permanente desta municipalidade.
Para o exercício financeiro em curso não correrá impacto orçamentário, tendo em vista que não haverá alterações no que tange às despesas de pessoal.
Á vista do exposto estamos solicitando a tramitação e conseqüente votação do presente Projeto de Lei Complementar em “regime especial de urgência”.
Na convicção de que a elaboração deste Projeto de Lei atende ao estrito cumprimento dos preceitos constitucionais e legais, aguardo a aprovação da proposta ora encaminhada, e aproveito para renovar à Vossa Excelência e Nobres Edis, protestos de estima e consideração.

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 05 de dezembro de 2007.

Edson Luiz de Lima
Prefeito Municipal em Exercício